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 ه ب. اعتراض ژاپن به بمباران تأسیسات پتروشیمی بندر امام خمینی ، تسلیم عراق شد          
 ، دولت این کشور با ارسال یادداشتی اعتراض آمیز به دولت “ کیودو “ گزارش خبرگزاری ژاپنی   

 عراق ، از حمله هواپیماهای عراق به تأسیسات پتروشیمی ایران ـ ژاپن در بندر امام خمینی ،     
 . ابراز تأسف کرد 

 در یادداشت مزبور ، « : خبرگزاری کیودو به نقل از منابع رسمی وزارت خارجه ژاپن افزود   
 ژاپن از حکومت عراق خواسته است که از این به بعد از دست زدن به چنین حملاتی               

 سفیر عراق در ژاپن با بیان این که پیام دولت ژاپن را به مقامات عراق تسلیم . خودداری کند    
 نقاط ایران در صورت ادامه جنگ ، عراق به بمباران مراکز صنعتی و سایر “ : خواهد کرد ، گفت 

 برای عراق مشارکت یک کشور خارجی در سرمایه گذاری های صنعتی و    . ادامه خواهد داد    
 تولیدی ایران ، تأثیری ندارد و در صورت تمایل ، به بمباران این سرمایه گذاری ها اقدام         

  ) 1( “ » . خواهد کرد 
507 

 اق مستقرند ، بار دیگر با حزب دمکرات کردستان ایران و حزب کومه له که در شمال عر        
 در این درگیری ، هشت تن از افراد حزب کومه له به اسارت حزب دمکرات . هم درگیر شدند      

 در این حال ، ارتش عراق به دو . آزاد شدند “ رزگاری “ درآمدند که با میانجی گری گروهک         
  هر دو گروه از این گروهک دمکرات و کومه له اخطار داد که در صورت ادامه درگیری ، عاملان  

  ) 2( . کشور اخراج خواهند شد 
 در مناطق « : ستاد مشترک ارتش جمهوری اسلامی ایران در اطلاعیه ای اعلام کرد            

 و “ زبُیدات “ ، و همچنین محور “ مهران “ ، “ هلاله “ ، “ چزابه “ ، “ شهر عنبر “ عملیاتی سردشت ، 
 سلام ، از تردد و جابه جایی ستون های خودرویی حامل ، با اجرای آتش رزمندگان ا “ شرهانی  “ 

  ) 3( » . نیروهای بعثیون عراقی جلوگیری شد 
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 ارتش عراق به دستور حکومت این کشور ، در ادامه تخریب روستاهای مناطق کُردنشین        
 عراق ، قصد داشت هشت روستای دیگر کردستان این کشور را تخریب کند که با پایداری        

 .  ساعت گذشته ، سه بار با همدیگر درگیر شدند 24ان کُرد روبه رو شد و در مبارز
 خبرگزاری .  کشته و مجروح داشته است 30این درگیر ی ها برای ارتش عراق بیش از       

 رویتر در گزارشی از کردستان عراق به نقل از سخن گوی جبهه دمکراتیک کردستان اعلام        
  روستای کُردنشین را بمباران شیمیایی کرده که 28ذشته ، رژیم عراق در چهار ماه گ  « : کرد   
 این درگیری ها عمدتاً در اطراف دهوک ، موصل و اربیل رخ داده .  روستایی کشته شده اند 117

  روستای نزدیک به شهرها و تأسیسات عمده را 900نیروهای دولتی عراق بیش از      . است   
 این خبرگزاری با اشاره به » . بار کوچ داده اند  هزار کُـرد را بالاج ـ  70تخلیه کرده و حدود     

  کیلومتر مربع 10نیروهای کُرد هم اکنون منطقه ای به وسعت « : مبارزات مردم کُرد عراق افزود 
 را اشغال کرده و به نقاط حساسی از جمله ، خط لوله اصلی انتقال نفت عراق به ترکیه ،             

  ) 4( » .  به سوی شهرهای عمده منطقه پیش می روند حوزه ها و لوله های نفتی نزدیک شده اند و
509 

 از استان فارس ، شامل مهاجران جنگی شهرهای “ حماسه سازان عاشورا  “ نخستین کاروان   
 در این حال ، روابط عمومی . مختلف این استان امروز از شیراز به جبهه های نبرد اعزام شدند    

 بانی مجدد از فرمان امام امت مبنی بر حضور در بنیاد امور مهاجران جنگ تحمیلی با پشتی      
 جبهه های جنگ ، آمادگی کامل خود را برای مقابله با توطئه های امریکا و فعال کردن            

 . جبهه های جنگ اعلام کرد 
 در ادامه حمایت های مالی مردم از جبهه های جنگ ، روستاییان محروم استان هرمزگان     

  قبیل دست بند ، سکه ، گردن بند به ستاد پشتیبانی جنگ این  قطعه زیورآلات نقره ای از      196
 به گزارش روابط عمومی مجلس شورای اسلامی ، کمک های مردمی   . استان تحویل دادند       

  ) 5( . استان هرمزگان امروز به آقای هاشمی رفسنجانی تقدیم شد 
510 

  ای مطبوعاتی به مهندس میرحسین موسوی نخست وزیر ، بعد از ظهر امروز در مصاحبه      
 پرسش های خبرنگاران داخلی و خارجی درباره جنگ تحمیلی ، آخرین وضعیت خلیج فارس ،      

 نخست وزیر در . تحرکات سیاسی ارتجاع عرب ، فاجعه مکه و مسائل داخلی کشور پاسخ داد      
 ود ما یاد گرفته ایم که امکانات اقتصادی خ« : مورد تداوم جنگ و هزینه های سنگین آن گفت      

 در . را به بهترین نحو به کار اندازیم و از منابع اقتصادی موجود به بهترین شکل استفاده کنیم   
 رابطه با تداوم نبرد مقدس خود نیز به مسائل خارج از مرزهای خود توجه نداریم و به چیزی       

 مردم ، امریکا فکر نمی کرد که  “ 5کربلای“ قبل از عملیات . به جز پیروزی فکر نمی کنیم        
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 مصاحبه مهندس میرحسین موسوی با خبرنگاران داخلی و خارجی
 

  درهای 5بتوانند این جنگ را با پیروزی نهایی به پایان برسانند ، ولی بعد از عملیات کربلای     
 پیروزی نظامی در جنگ به روی ایران باز شد و امریکا به خاطر جلوگیری از پیروزی قاطع         

 ما تحمیل شده است ، دست به این اقدامات و تهاجمات در منطقه ایران در جنگی که علیه         
 مهندس موسوی در پاسخ به پرسش یکی از خبرنگاران که به نقل از معاون » . خلیج فارس زد    

 وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران ادعا می کرد ایران سقوط صدام را از شرایط اصلی خود       
 من چنین چیزی را نشنیده ام و آن چیزی که « : فت برای رسیدن به صلح حذف کرده است ، گ

 ما مکرراً اعلام کرده ایم و جزو شروط حتمی پایان جنگ است ، تنبیه متجاوز می باشد و ما      
 » . همواره روی این شرط به عنوان شرطی که با عدالت سازگار است ، خواهیم ایستاد           

  بین جنگ خود با عراق و مسائل آیا ایران توانسته است   “ نخست وزیر در مورد این که           
 مسئله . ما این دو مسئله را جدا از هم نمی دانیم « : گفت “ خلیج فارس جدایی قائل شود ؟         

 کمیـّت و کیفیت . خلیج فارس برای جداکردن ما از جنگ تحمیلی به وجود آمده است            
  در عملیات جنگ نیروهایی که ما در منطقه خلیج فارس به کار می گیریم ، با نیروهایی که         

 تحمیلی استفاده خواهد شد ، فرق دارد و از اتفاقات پیش آمده حداکثر بهره برداری را برای       
 به نظر ما هرگونه فشار به عراق و شکست . سازمان دهی نیروهای رزمی ، تخصصی خواهیم کرد  

 » . این کشور ، شکست امریکا خواهد بود 
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 دیدی در شورای امنیت و تحریم تسلیحاتی ایران وی در مورد احتمال صدور قطع نامه ج      
 ما در این مورد ساکت نبوده و مواضع عادلانه و برحق خود را اعلام و روشن گری     « : گفت   

 در مورد خرید اسلحه نیز همه می دانند که ما به  طور وسیعی از امکانات و         . کرده ایم    
 بیش تر تجهیزات و سلاح های مورد نیاز را امروز . توانایی های داخلی خودمان استفاده می کنیم 

 از داخل تهیه می کنیم و این که توانسته ایم هزینه های سنگین جنگ را اداره کنیم ، به خاطر       
 همچنین تحریم تسلیحاتی با شرایطی که ما داریم ، صددرصد با . متکی بودن به داخل است       

 ر های اسلحه داریم و به هیچ وجه در این ما رابطه گسترده ای در بازا. شکست روبه رو می شود      
 امریکا و اقمار او باید فهمیده باشند که نمی توانند ما را از راهی که    . مورد مشکلی نداریم       

 انتخاب کرده ایم ، باز دارند و به نفع همه است که به مواضع حق و صلح طلبانه ما توجه شود ،      
 » .  کرده ایم چون ما خود را برای بیش ترین فشارها آماده 

 ما « : مهندس موسوی نخست وزیر با اشاره به اقدام امریکا و عراق در نقض قطع نامه گفت    
 در ملاقات های خود با شخصیت های سیاسی دنیا و مسئولان سازمان ملل ، اهداف خود را        

  موضع ما به طور روشن این است که آغازگر جنگ و متجاوز باید معرفی و. تشریح کرده ایم       
 تنبیه شود ، البته در این قطع نامه ، نکات روشنی نیز دیده می شود ، ولی به متجاوز و تنبیه آن ، 

 » . جنگ شیمیایی و جنگ شهرها اشاره نشده است 
 مهندس میر حسین موسوی با تأکید بر سیاست اقدام متقابل در برابر اعمال تجاوزکارانه      

 اضع اصولی را رد کرد و درباره حضور امریکا در در خلیج فارس ، هرگونه عقب نشینی از مو       
 لشکرکشی بی سابقه امریکا به خلیج فارس ، وضعیت بحرانی را ایجاد کرده است  « : منطقه گفت   

 که می تواند ضایعات وسیع بین المللی در پی داشته باشد ، ولی به هرحال ما آمادگی داریم که     
 » .  فارس و هم در جهان به متجاوز بدهیم بدون هیچ تأخیری جواب لازم را هم در خلیج

 نخست وزیر در جواب به این پرسش که برهم  زدن آرایش نظامی امریکا در خلیج فارس        
 : به وسیله ناوهای ایران به چه منظوری روی داد و تأثیر آن در منطقه چه بوده است ؟ گفت      

 می گیرد و این تحرکات و حضور امریکا در آب های خلیج فارس برای ایجاد تشنج صورت        « 
 به نظر من ، آن . تشنجات نمی تواند از عملیات عادی و روزانه واحدهای دریایی جلوگیری کند    

 چیزی که باعث به هم خوردن آرایش نظامی امریکا در خلیج فارس شده است ، دست پاچگی و     
 س ، تنگه هرمز و ما در همه حال در خلیج فار. بی برنامه بودن امریکا در این منطقه است           

 دریای عمان در حال تردد و انجام مأموریت های دریایی چه به وسیله سپاه و چه توسط ارتش      
 امروز امریکا خود را در وضعیتی  قرار داده است که هر پیروزی و هر موفقیت ما در  . هستیم   

 ارزیابی کردن آقای موسوی با مثبت » . جبهه ، ضربه ای مستقیم علیه امریکا و متحدان اوست  
 ما موضوع مثبت تری را از شوروی نسبت « : موضع شوروی در مورد تحولات خلیج فارس ، گفت 

 موضع شوروی ، خروج ناوگان های جنگی قدرت های خارجی از خلیج فارس . به امریکا می بینیم    
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 ناوگان های است و ما هم به این مسئله اعتقاد داریم و می گوییم که برای جلوگیری از تشنج ،    
 » . امریکا و دیگر کشورهای متحد او بایستی منطقه را ترک کنند 

 نخست وزیر درباره کشتار حجاج ایرانی در مکه با بیان این نکته که واقعه خونین مکه        
 این واقعه درست زمانی به وقوع « : ریشه در سرنوشت جنگ و مسائل منطقه دارد ، افزود        

 ا در جنگ ضربات مستقیمی را متوجه امریکا و ایادی آن در می پیوندد که پیروزی های م        
 منطقه کرده است و در حالی که دست یابی رزمندگان به پیروزی های نظامی بزرگ نزدیک تر      
 می شود ، امریکا توسط مرتجعین عرب دست به اقدامات تلافی جویانه و بازدارنده علیه            

 مات را در لشکرکشی بی سابقه در خلیج فارس و آثار این اقدا. جمهوری اسلامی ایران می زند      
 » . واقعه خونین مکه معظمه ـ که نهایت بی حرمتی به مقدسات مسلمانان جهان بود ـ می بینیم  

 رژیم سعودی با خوش خدمتیی که به امریکا کرد ، خشم ملت های مسلمان و آگاه  « : وی افزود   
 امه مبارزه با صهیونیسم و متحدین مرتجع آن جهان را علیه خود برانگیخت و ملت ها را به اد   

  ) 6( » . مصمم تر کرد 
511 

 که روز گذشته وارد تهران شده بود ، ) “ چی هوایوان “ ( معاون سیاسی وزیر خارجه چین      
 در این ملاقات فرستاده ویژه چین با تأکید بر . امروز با دکتر ولایتی دیدار و گفت وگو کرد       

 

 
 

 عاون وزارت خارجه چین با دکتر ولایتیدیدار م: تهران 
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 ما با حضور و دخالت قدرت های بزرگ « : روابط دو کشور ، در خصوص مسائل خلیج فارس گفت 
 خارجی در خلیج فارس مخالفیم و برای امنیت و آزادی کشتی رانی در خلیج فارس اهمیت           

 س باید از سوی کلیه به نظر ما آزادی کشتی رانی و امنیت در خلیج فار       . خاصی قائلیم     
 دکتر علی » . کشورهای منطقه تضمین گردد و به دخالت کشورهای خارجی خاتمه داده شود    

 اکبر ولایتی نیز با اشاره به روابط دو کشور و مسائل منطقه و موضع ایران در قبال قطع نامه         
  تبلیغات قصد امریکا از« :  ، در مورد هدف امریکا از حضور گسترده در منطقه گفت       598

 سیاسی و تحرکات نظامی خود در منطقه ، ایجاد و تثبیت پایگاه آن کشور در کشورهای        
  ) 7( » . منطقه می باشد 

 در گزارشی به مناسبت دیدار معاون سیاسی وزیر خارجه چین از ایران ، . سی . بی . رادیو بی 
 ابط بین ایران و چین به در دو سال گذشته رو« : به بررسی روابط دو کشور پرداخت و گفت     

 دو ماه پیش وزیر امورخارجه ایران از پکن دیدن کرد و سه هفته  . سرعت گرم شده است      
 پیش ، معامله بازرگانی عمده ای بین آنها اعلام شد که طبق آن ، چین یک و نیم میلیون تن      

 صنعتی و نفت از ایران خواهد خرید و در عوض در چند پروژه  )  میلیون بشکه    7حدود    ( 
 اخیراً شکایت اصلی امریکا از چین این بوده است . کشاورزی کمک فنی به ایران خواهد کرد      

 یا کرم “ سیلک ورم “ مخصوصاً موشکی به نام . که به ایران موشک های زمین به دریا می فروشد 
 سواحل ابریشم که گفته می شود ایران شماری از این موشک ها را در نقاط مناسبی در امتداد    

 شمالی خلیج فارس مستقر ساخته است تا کشتی های خارجی از جمله کشتی های جنگی          
 چین رسماً می گوید که در جنگ ایران و عراق بی طرف است و در . امریکا را هدف قرار دهد        

 یک ماه گذشته در جلسات شورای امنیت سازمان ملل متحد بقیه اعضای دائمی را همراهی      
  رأی مثبت داده است ، اما گویا این کشور میل ندارد بیش از این پا 598امه کرده و به قطع ن     

 فراتر گذارد و مثلاً با این پیشنهاد امریکا و بریتانیا موافقت کند که اگر ایران به جنگ خود با    
  ) 8( » . عراق ادامه دهد ، از لحاظ فروش اسلحه در جهان تحریم شود 
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 ون سیاسی نخست وزیر ، پیام آقای میرحسین موسوی را به  ، معا “ علی رضا معیری        “ 

 در پیام نخست وزیر ، با اشاره به حضور نیروهای . تورگوت اوزال نخست وزیر ترکیه تسلیم کرد   
 تنها راه بازگشت آرامش به خلیج فارس ، خروج ناوگان « : بیگانه در خلیج فارس ، آمده است      

  جمهوری اسلامی به کرات تأکید …. به کشتی ها است جنگی کلیه کشورها و نیز عدم حمله     
 کرده است که رعایت بی طرفی از سوی دیگر کشورها در جنگ تحمیلی ، مهمترین عاملی        

 نخست وزیر ترکیه نیز . است که می تواند ، اساس ایجاد یک جـّو تفاهم آمیز در منطقه قرارگیرد 
 م که ملت ترکیه قرن ها در کنار ایران به طور ما بارها اعلام کرده ای   « : در این دیدار گفت     



  اسکورت نفتکش هااسکورت نفتکش ها  شمار جنگ ایران و عراقشمار جنگ ایران و عراقززوورر
  

443 

 مسالمت آمیز زندگی کرده و ورود نیروهای خارجی به منطقه مسئله ای گذرا می باشد و           
  ) 9( » . بنابراین تکیه به این نیروها مسائل را پیچیده تر خواهد نمود 

 ، با تأکید بر پس از این دیدار ، معاون سیاسی نخست وزیر در یک گفت وگوی مطبوعاتی      
 خروج کامل نیروهای خارجی از منطقه ، جلوگیری از حملات عراق به کشتی ها را راه حل         

 اگر کشورهای منطقه مایل هستند که به کشتی ها « : حفظ امنیت دانست و اظهار داشت         
 حمله نشود ، باید به رژیم عراق فشار بیاورند ، چرا که به اعتقاد ما امنیت در خلیج فارس        

  ) 10( » . تفکیک ناپذیر است 
 نیز که به یونان سفر کرده است ، در دیدار با ) سرمدی ( سخن گوی وزارت امورخارجه ایران 

 وزیر امورخارجه این کشور ، درباره اوضاع خلیج فارس ، پایان جنگ ایران “ کارلوس پاپولیاس  “ 
 : اره اوضاع خلیج فارس گفت آقای سرمدی درب. و عراق و روابط دو جانبه گفت وگو کردند           

 حضور ناوهای جنگی در خلیج فارس ، وضعیت خطرناکی را ایجاد کرده است که یک اشتباه     « 
 امریکا با تحریکات خود برای وارد کردن دیگر کشورهای . می تواند منطقه را به انفجار بکشاند    

 حوزه خلیج فارس ، قصد اروپایی به منطقه و همچنین گرفتن پایگاه و تسلیحات از کشورهای     
 دارد به طور کامل بر منطقه تسلط یابد و حتی اهرم شورای امنیت نیز به عنوان بازیچه ای      

 » . برای اعمال چنین سیاست مداخله جویانه ای درآمده است 
 برای خارج « : سرمدی با تأکید بر تصمیم ایران مبنی بر مقابله با هرگونه تهدیدی ، افزود    

  خلیج فارس از چنین وضعیت انفجارآمیزی ، ضروری است که حرکتی عمومی  ساختن منطقه   
 از سوی کشورهای جهان که متوجه خطرات این سیاست ماجراجویانه امریکا هستند ، آغاز      

 سپس » . شود تا با خروج سریع تر همه نیروهای خارجی از منطقه ، ابعاد تشنج کاهش یابد      
  انقلاب اسلامی یک واقعیت جهانی است که ناوگان هیچ وزیر خارجه یونان با بیان این که        

 یونان از یک راه حل « : کشوری نمی تواند آن را نابود کند ، در مورد موضع کشورش گفت       
 عادلانه و پایدار در مورد جنگ پیروی می کند و چنین نتیجه ای با حضور یک نیروی ثالث       

 از ) ایران ( خواهیم فرستاد و مانند شما هیچ نیرویی به خلیج فارس ن . تحقق نخواهد یافت     
   )11( » . کشتی رانی آزاد در این منطقه حمایت می  کنیم 
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 بازرسی سه فروند کشتی خارجی در تنگه هرمز و برافراشته شدن پرچم انگلیس برفراز       

  ستاد مشترک ارتش جمهوری. یکی از کشتی های کویتی ، از وقایع امروز خلیج فارس می باشد   
 رزم آوران نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران سه فروند کشتی « : اسلامی اعلام کرد     

 حامل گاز و نفت کش خارجی را در آب راه تنگه هرمز مورد شناسایی و بازبینی قرارداده و پس     
  ) 12( » . از اطمینان از نوع کالا و مقصد ، آنها را در ادامه مسیرشان هدایت کردند 
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 در پی موافقت انگلستان با حفاظت از دو نفت کش کویتی ـ که روز گذشته در خبرها        

 واحد . آمده بود ـ امروز پرچم این کشور بر عرشه یکی از کشتی های کویتی برافراشته شد        
 امروز یک نفت کش کویتی پرچم انگلیس را بر عرشه « : مرکزی خبر در این باره گزارش داد      

 از  ) 13( » . ک نفت کش دیگر نیز به زودی زیر پرچم انگلیس حرکت خواهد کرد خود برافراشت و ی
نّـ قوی « : در مخالفت با این اقدام ، اعلام کرد “ اتحادیه ملی ملوانان انگلستان “ سوی دیگر ،   ظ

 بر این است که برخی از نفت کش های کویتی که در انگلستان ثبت می شوند ، در حقیقت         
 “ مایک گیبسون » “ . در ابتدای جنگ پرچم خود را به کویتی تغییر داده اند  عراقی بوده و     

 با نگاهی به اخبار حوادث « : سخن گوی این اتحادیه ضمن انتقاد از رسانه های خبری گفت      
 کشتی رانی متوجه می شویم که عمده حملات علیه کشتی  رانی بین المللی در خلیج فارس از           

 فته است و هنگامی که این حملات انجام می گرفت ، نیروی دریایی سوی عراقی ها انجام گر       
  ) 14( » انگلستان و امریکا کجا بودند ؟ 

 وزیر خارجه انگلیس ، در توجیه اقدام این کشور ، آن را یک مسئله بازرگانی “ جفری هاو  “ 
 :  ، گفت خواند و بدون اشاره به این که چنین ثبتی به حمایت و حفاظت نظامی نیاز دارد           

 گزارش های مربوط به تصمیم مالکین یک نفت کش کویتی برای به ثبت رساندن این            « 
 نفت کش ها در انگلیس ، حاکی از تغییر سیاست انگلیس در منطقه خلیج فارس نیست و تغییر    
 پرچم این نفت کش کویتی یک تصمیم گیری سیاسی نیست ، بلکه صرفاً جنبه تجاری داشته و     

 سخن گوی وزارت خارجه امریکا نیز ضمن “ فیلپس اوکلی “  ) 15( » . ولت انگلیس ندارد ربطی به د
 استقبال از تصمیم لندن ، آن را در جهت کمک به اجرای اهداف امریکا در خلیج فارس خواند و      

 ما از این گونه اقدامات که باعث حفظ و نگه داری دریانوردی آزاد و تضمین کشتی رانی   « : افزود  
  ) 16( » . جاری در آب های بین المللی و یا در نزدیکی خلیج فارس می شود ، استقبال می کنیم ت
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 در پی انتشار اخبار مربوط به موافقت عراق با درخواست امریکا مبنی بر خودداری از حمله      

 ی سفیر عراق در امریکا این موضع عراق را امر“ نزار حمدون “ به کشتی ها در خلیج فارس ،     
 عراق ابتکار عمل را در اختیار دارد و چنانچه در تلاش های سازمان ملل متحد « : موقت خواند 

 برای پایان دادن به جنگ هفت ساله پیش رفتی حاصل نشود عراق حملات علیه ارسال نفت      
 این یک موضوع کاملاً محدود و کاملاً موقتی . ایران در خلیج فارس را ممکن است از سرگیرد    

 عراق هرگز از حق خود مبنی بر . باشد و عراق هرگز قول آن را به کسی نداده است          می   
 ضربه زدن و حمله به کشتی های ایرانی که عازم بنادر این کشور هستند ، صرف نظر نکرده         

 تا زمانی که ما یک تلاش و کوشش جدی برای فشار آوردن به ایران در سطح شورای     . است   
  ) 17( » . عراق در ضربه زدن در این آب ها ، احساس آزادی خواهد کرد امنیت مشاهده نکنیم ، 
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 کشتی های مین یاب فرانسه و انگلستان امروز در مسیر حرکت خود به سوی خلیج فارس ،    

 سه کشتی « : در این باره از قاهره گزارش داد . سی . بی . رادیو بی . از کانال سوئز عبور کردند  
“ گارون “ همراه ناو “ وین لانگ “ و “ گارد یگلییانو “ ، “ کانتو “  به نام های مین روب فرانسوی  

ــه   کـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 در فرانسه ، امروز وارد کانال سوئز “ تولن “ در رأس آنها قرار دارد ، یک هفته پس از ترک بندر 

 به ناو هواپیمابر “ جیبوتی “ کشتی های فرانسوی قرار است تا دو هفته دیگر در         . شدند   
 محلق شوند که فرماندهی نیروهای دریایی و هوایی فرانسه را در اقیانوس هند به  “ کلمانسو   “ 

 عهده دارد و در پی بروز بحران دیپلماتیک میان ایران و فرانسه در یک ماه گذشته به طرف     
 دولت انگلستان نیز با اتخاذ تصمیم مشابهی ، چهار فروند . آب های خلیج فارس اعزام شده است 

 انتظار می رود کشتی های « : افزود . سی . بی . رادیو بی » . تی مین روب به منطقه اعزام کرد کش
 کشتی های فرانسه و . مین روب انگلستان بین پنج تا شش هفته دیگر به منطقه برسند          

 انگلستان زمانی به خلیج فارس اعزام شدند که امریکا هم به شدت به تقویت نیروهای خود در     
 مشغول است و دست کم ده فروند کشتی مین  روب در منطقه دارد و با ناو هلی کوپتر بر   منطقه   

 تعداد کشتی های جنگی امریکا و هم پیمانان اروپایی اش . پشتیبانی می شوند “ گوادال  کانال     “ 
  فروند 50که در آب های منطقه مستقر هستند و یا به زودی مستقر می شوند ، به بیش از       

  ) 18( » . ست رسیده ا
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 به چاپ “ لانازیوند “ وزیر دفاع ایتالیا ، در مصاحبه ای که امروز در روزنامه “ والریو زانونه  “ 
ــه        ــزام کشتی جنگی ب ــدام برخی از کشورهای اروپایی در اع  رسید ، ضمن ا نتقاد از اق

  دچار مشکل بار دیگر اروپا برای یافتن یک موضع واقعاً هم آهنگ    « : خلیج فارس ، گفت      
 سیاست فرانسه در مورد خلیج فارس « : خبرگزاری رویتر به نقل از وی گزارش داد » . شده است 

 یک سیاست کاملاً ناسیونالیستی است ، در حالی که انگلیس به صورت خودمختار عمل کرده      
 ا و آلمان غربی نیز در پشت این مطالب که قانون اساسی اش اجازه دخالت در این منطقه ر       

 » . به  هرحال من نمی دانم تا چه حد حق با این کشورهاست . نمی دهد ، پناه گرفته است 
 ایتالیا در « : خبرگزاری رویتر در مورد سیاست ایتالیا نسبت به بحران خلیج فارس نوشت   

 خصوص اعزام کشتی مین روب به خلیج فارس ، منتظر تلاش های سازمان ملل برای برقراری       
 جنگ ایران و عراق مانده است و اعلام داشته است به صورت هم آهنگ با سایر  آتش بس در      

 کشورهای اروپایی و یا در چارچوب ابتکار سازمان ملل اقدام به اعزام مین روب به خلیج فارس    
 به  هرحال ، کابینه ایتالیا امروز برای سومین بار در خصوص حضور ایتالیا در     . خواهد کرد     

  تبادل نظر خواهد کرد ، در حالی که در بین پنج حزب ائتلافی ایتالیا     خلیج فارس بحث و      
  ) 19( » . مخالفت روزافزونی در این خصوص مشهود می باشد 
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 محمد جواد لاریجانی معاون امور بین الملل وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران ، امروز     

  ملل دیدار و با وی در زمینه برقراری برای باردوم به مدت یک ساعت و نیم با دبیرکل سازمان   
 . آتش بس ، تلاش های دبیرکل و مواضع ایران در مورد پایان جنگ ، بحث و گفت وگو کرد 

 سخن گوی سازمان ملل متحد با اشاره به این که گفت وگو میان       “ فرانسوا جولیانی      “ 
 امه خواهد یافت ، جمهوری اسلامی ایران و دبیرکل سازمان ملل متحد و شورای امنیت اد       

 در جریان هر دو ملاقات ، معاون وزارت خارجه ایران به پرز دکوئیار « : درباره دیدار امروز گفت 
 قول داد که دولت ایران موضع خود را نسبت به قطع نامه شورای امنیت و حل جامع            

 کل سازمان اختلافات ایران و عراق به وضوح بیان کرده و آن را ظرف یک هفته به اطلاع دبیر    
 پرز دکوئیار دبیرکل « : خبرگزاری فرانسه نیز در این باره گزارش داد  ) 20( » . ملل متحد برساند 

 سازمان ملل متحد گفت وگوی دیگری با جواد لاریجانی معاون وزارت امورخارجه ایران انجام       
 زمان ملل ماه داد تا مطمئن شود که آیا ایران آماده است تا همین طور که شورای امنیت سا     

 براساس بیانیه مختصر . گذشته دستور داده است ، توقف خصومت ها با عراق را بپذیرد و یا خیر 
 به چشم می خورد ، برخی نکات توسط “ پیش رفت   “ و کوتاه سازمان ملل که در آن واژه          

 ده طرفین به روشنی طرح و قرار شده تبادل نظر میان ایران و دبیرکل سازمان ملل در آین      
 لاریجانی دعوت ایران از دکوئیار برای دیدار از « : خبرگزاری فرانسه افزود » . نزدیک ادامه یابد 

 اما در این بیانیه تصریح نشده است که آیا . تهران با دستور و بدون محدودیت را تجدید کرد      
 ا به جز عده ای از اعضای این شور. دبیرکل سازمان مل این دعوت را پذیرفته است یا خیر          

 لاریجانی هرگونه دیدار با امریکا را رد کرده . امریکا و فرانسه ، با لاریجانی گفت وگو کرده اند      
 فرانسه نیز که اخیراً روابط دیپلماتیک خود را با تهران قطع کرده است ، دعوت برای   . است   

 هیئت همراهی چند تن از نمایندگان کشورهای غربی شورای امنیت را برای دیدار با           
 سخن گوی “ فلیپس اوکلی “ این خبرگزاری به نقل از » . نمایندگی ایران در نیویورک رد کرد     

 وزارت خارجه امریکا ، مذاکرات ایران با دبیرکل سازمان ملل را تاکتیکی نگه دارنده اعلام کرد       
 ی به نیوریورک ، به به اعتقاد عده زیادی از دیپلمات های غربی ، ایران با اعزام لاریجان« : و افزود 

 ویژه سعی کرده است تا وقت کشی کند و در وحدت نظری که اعضای شورای امنیت ماه             
 بدون شک دنبال کردن این هدف با چرخش . گذشته از خود نشان دادند ، شکاف ایجاد نماید      

 شوروی که آشکارتر از پیش جانب ایران را گرفته است ، آسان گردیده و این در حالی است       
  ) 21( » . که شوروی همچنان عمده ترین تأمین کننده سلاح عراق است 
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 معاون وزارت امورخارجه جمهوری اسلامی ایران که برای شرکت در اجلاس خلع سلاح و     
 توسعه ، در سازمان ملل متحد به سرمی برد ، صبح امروز با سفیران کشورهای جنبش عدم تعهد 
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 دکتر لاریجانی در دیدار با سفیران کشورهای .  وگو کرد عضو شورای امنیت دیدار و گفت       
 آرژانتین ، غنا ، زامبیا ، امارات متحده عربی و کنگو ، ضمن تشریح مواضع جمهوری اسلامی ایران 

  شورای 598در مورد جنگ تحمیلی ، حضور نیروهای نظامی بیگانه در خلیج فارس و قطع نامه   
 عدم دقت در « :  قطع نامه های قبلی شورای امنیت گفت امنیت ، درباره دلایل موفق نبودن        

 شناسایی آغازگر جنگ تحمیلی ، مسئولیت و آثار ناشی از آن و همچنین عدم پیش بینی         
 تصمیمات مربوط به حسن اجرا و پایداری تصمیمات عادلانه ، از عوامل اصلی شکست           

 پس افزوده است که مفاد این قطع نامه لاریجانی س ) 22( » . قطع نامه های قبلی به شمار می رود      
 برای ایران پذیرفتنی نیست ، اما ایران به طور کامل با تلاش های سازمان ملل در راه صلح          

  ) 23( . همکاری خواهد کرد 
 از سوی دیگر سعید رجایی خراسانی نماینده دائمی جمهوری اسلامی ایران در سازمان      

  را همراهی می کند ، در مصاحبه ای با واحد مرکزی ملل متحد که معاون وزارت امورخارجه      
 خبر ، با تکذیب حذف سقوط صدام از شرایط جمهوری اسلامی ایران برای پایان دادن به          

 سقوط صدام از قدرت « : آن را شیطنت رسانه های خبری غرب خواند و افزود       ) 24( جنگ ،    
 رت نگرفته است ، اما شرط سیاسی و نظامی شرط ما بوده و هست و در آن تغییری صو         

 سیاسی ما برای تصمیمات شورای امنیت نبوده است ؛ ما هیچ گاه از شورای امنیت سازمان      
  شورای 598وی در مورد ماهیت قطع نامه » . ملل نخواسته ایم که صدام را از سر کار بردارد     

  شورای امنیت ، 598مه در میان همه بندهای قطع نا« : امنیت و موضع ایران در این باره افزود 
 از آن جا که این بند . بندی است که در آن خواسته شده است که علل آغاز جنگ بررسی شود    

 همان چیزی است که ما می خواهیم و حالا که در این قطع نامه هم آمده است ، ما به دبیرکل      
 ر مورد قطع کشتار سازمان ملل متحد در پاسخ به این قطع نامه می گوییم که ما از نظر شورا د      

 غیرنظامیان ، محدود کردن جنگ و امثال آن حمایت می کنیم ، اما قطع نامه را نه قبول           
  ) 25( » . می کنیم و نه رد 

 آقای رجایی خراسانی درباره شباهت مواضع شوروی و ایران در مسائل مختلف منطقه ،       
  هم زمانی آن با سفرهای سفر معاون وزیر امورخارجه شوروی به سازمان ملل و      « : گفت   

 شوروی به دلایل خاص خود . لاریجانی ، یک تصادف بود و ملاقات آن دو هم تصادفی بود       
 روس ها مخالف حضور نظامی ، . مواضعی در خلیج فارس دارد که با مواضع ما شباهت دارد          

 کاررفته حتی ممکن است عبارات به  . به خصوص حضور نظامی امریکا ، در خلیج فارس هستند    
 این شباهت ها است که نظرها را جلب . از سوی روس ها هم به عبارات ما شباهت داشته باشد       

 ایران هم علاقه مند است که این گونه نظرات از قبیل رفع تشنج در خلیج فارس و . کرده است     
 . خروج نیروهای نظامی از خلیج فارس ، از زبان یک عضو دائمی شورای امنیت بیان شود        

  ) 26( » . رسانه های گروهی غرب این تشابه نظر روس ها با ما را یک حرفه سیاسی می دانند 
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 در “ واشنگتن پست “ در زمینه نزدیکی روابط رو به گسترش ایران و شوروی ، روزنامه        

 مقاله ای با اشاره به سفر معاون وزیر خارجه شوروی به ایران در آینده نزدیک ، روابط دو کشور  
 انعقاد « : و پی آمدهای آن را مورد بررسی قرار داده و با انتقاد از عملکرد امریکا ، نوشته است    

 قراردادهای مختلف همکاری موجب ایجاد پیوندهای سیاسی اقتصادی نزدیک تر میان ایران و   
 عواقب نزدیکی رژیم تهران به مسکو قابل ملاحظه و سؤالات بی پاسخ به . شوروی شده است     

 این روزنامه » . آنچه که روشن است ، گفت وگوها به جریان افتاده است . ین موضوع بسیار است ا
 مقامات جمهوری اسلامی ایران این روزها در توکیو ، بن ، پاریس ،   « : سپس افزوده است      

 اسلام آباد ، و پایتخت های دیگر ، این پیام را پخش می کنند که تماس های آنها با شوروی جدی 
 آنها در پیام خود چنین عنوان می کنند که قدرت نمایی امریکا در خلیج فارس ایران را    . است   

 بدون شک بسیاری از حرف های ایران تبلیغات است . سوق می دهد “ خرس روسی  “ به آغوش   
 ایران . و هدف ایران مجبور ساختن امریکا به ملایم تر کردن موضع خود علیه تهران می باشد    

 هد به امریکا بگوید که یک ورق روسی در دست دارد و حاضر است این برگ سیاسی   می خوا  
 از آن طرف شوروی ها می کوشند ، در موقعیتی قرار بگیرند که بتوانند در دوره بعد  . را رو کند    

 وزارت امورخارجه امریکا تحولات . از امام خمینی از حداکثر نفوذ در ایران برخوردار باشند     
 ـ     ه دقت دنبال می کند ، اما برخی مقامات امریکا می گویند دلیلی بر متوحش شدن     اخیر را ب

 مسکو و تهران به دلایل موجهی از یکدیگر هراس دارند ، به ویژه در این زمان که      . نیست   
 تحلیل گران امریکایی معتقدند که . شوروی علیه بنیادگرایان اسلامی در افغانستان می جنگند     

 ایران ممکن است این باشد که تجارت خود را با شوروی به سطحی که در هدف واقعی رژیم      
 روزنامه واشنگتن پست در پایان با مقایسۀ رفتار دو ابرقدرت » . زمان شاه وجود داشت ، برساند 

 شوروی هنوز هم به فشار خود « : در برابر بهایی که باید در مورد ایران به پردازند ، نوشته است 
 تن به دریایی آزاد ادامه می دهد و در شرایط حاضر راه آهن را وسیله مناسبی برای  برای راه یاف   

 احداث یک خط لوله نفت و پذیرفتن شرایط ایران برای فسخ . این منظور تشخیص داده است    
 ، ممکن است بهایی باشد که شوروی حاضر است برای ] میلادی  [ * 1921مفاد عهدنامه سال 
 در حالی که دولت امریکا حاضر نبود برای بهبود . زوی دیرینه خود بپردازد دست یابی به این آر

 روابطش با ایران خیلی چیزها را فدا کند ، ولی شوروی ها مفت و مجانی امتیازهایش را از        
  ) 27( » . ایران می گیرند 

 
       

ــواد پیمان   * ــاهی از م  ــ 1921 برای آگ ــران و شوروی و علت تصمیم جمه ــو   میلادی ای ــران در لغ  وری اسلامی ای
 پیمان مودت ایران و شوروی ، بهرام نوازنی ، : یک جانبه آن پس از پیروزی انقلاب اسلامی به کتاب زیر مراجعه کنید       

  1369نشر همراه : تهران 



  اسکورت نفتکش هااسکورت نفتکش ها  شمار جنگ ایران و عراقشمار جنگ ایران و عراقززوورر
  

449 

521 
 با اشاره به نگرانی امریکا از حمله احتمالی نیروهای “ کریستین ساینس مانیتور    “ روزنامه   
 اران به ناوگان کشورهای عربی در خلیج فارس ، منشاء انگیزه این حملات را داخلی    سپاه پاسد  

 میزان احتمال بروز درگیری بین ایران و امریکا در « : دانست و آنها را کم رنگ توصیف کرد    
 خلیج فارس اکنون ممکن است به پی آمد رقابت های روزافزون بین شاخه های مختلف نظامی       

 داشته باشد که همه درگیر یک منازعه داخلی برای در دست گرفتن        در ایران بستگی    
 این روزنامه به نقل از خبرنگار خود در تهران تأکید » . استراتژی نظامی و سیاسی ایران هستند 

 در این درگیری ، نیروهای شدیداً سیاسی شده پاسداران انقلاب رودرروی ارتش ، شامل « : کرد 
  و هوایی ، قرارگرفته اند و این شکاف تنها جنبه ای از جنگ قدرت  نیروهای زمینی ، دریایی     

 کریستین ساینس مانیتور با اشاره به توانایی های  » …تفرقه افکن در این کشور به شمار می  رود     
 مهم ترین مسئله ، قدرت « : لجستیکی سپاه و قایق های کوچک و تندرو این نیرو ، نوشت        

 را آنها حتی سکو های پرتاب موشک های کرم ابریشم را نیز در لجستیکی پاسداران است ، زی      
 اختیار دارند و در طول شش ماه گذشته یک نیروی دریایی کوچک را که شامل کشتی های      

  ) 28( » . جنگی کوچک و قایق های تندرو می باشد ، تشکیل داده اند 
522 

  با تبلیغات رسانه های خبری در مقاله ای متفاوت و غیرمتعارف “ القبس  “ روزنامه کویتی     
 این کشور ، اعتبار سیاست های امریکا در منطقه را مورد شک و تردید قرار داد و دخالت           

 دخالت نظامی امریکا هرگز « : نظامی این کشور را موجب افزایش تشنج در منطقه دانست       
 که میزان منجر به پایان یافتن جنگ و وضعیت بحرانی کنونی در منطقه نخواهد شد ، بل        

 در . کشمکش های نظامی را بالا برده و دامنه جنگ را به تمامی منطقه گسترش خواهد داد         
 صورتی که امریکا متحمل خسارات جانی قابل توجهی در نبرد احتمالی با ایران شود ، این         

 . کشور به طور مفتضحانه ناوگان های خود را از منطقه خلیج فارس خارج خواهد کرد 
 ه نظامی نخست امریکا علیه ایران ناکام شود و نیروهای امریکایی خسارات جانی     اگر ضرب  

 کنگره و افکار عمومی امریکا برای عقب نشینی نیروهای خودی از    . زیادی متحمل شوند       
 نیروهای « : القبس افزود » . منطقه خلیج فارس فشارهایی بر دولت ریگان وارد خواهند آورد       

 ورشان را ذلیل و خوار کرده  است ، به دنبال فرصتی برای ضربه زدن به امریکایی که ایران کش     
 در صورتی که امریکا موفق  شود بی آن که خود ضربه شدیدی بخورد ، به ایران . ایران هستند     

 این » . آسیب برساند ، حضور نظامی امریکا در منطقه بیش از میزان کنونی افزایش خواهدیافت 
 ست های جاری کویت در خلیج فارس ، در زمینه کاهش سطح تشنج در روزنامه بر خلاف سیا     

 نخست باید میزان تشنج با ایران را پایین آورد و تلاش کرد نیروهای سازمان « : منطقه ، نوشت 
 » . ملل به جای نیروهای غربی بر طبق قوانین بین المللی در منطقه جایگزین شوند 
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 ن پس از شکست سیاست های مربوط به حفاظت از القبس در مورد روابط اعراب و ایرا         
 نفت کش ها ، جدا کردن سوریه از ایران و تشکیل جبهه متحد اعراب برای قطع رابطه            

 هیچ گونه تضاد حقیقی میان منافع ایران و منافع اعراب در « : دسته جمعی با ایران ، نوشت       
 ی به تفاهم و برقراری صلح در  مصلحت ایران و اعراب منطقه ، دست یاب…منطقه وجود ندارد   

 این روزنامه در پایان از اعراب خواسته است که ضمن پیروی از   » …نزدیک ترین فرصت است   
  ) 29( . عقل و خویشتن داری ، از خدشه دار ساختن احساسات ایرانیان خودداری کنند 
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  صدور بیانیه ای اجلاس فوق العاده وزیران خارجه کشورهای عضو اتحادیه عرب ، امروز با    

 در این اجلاس ، کشورهای عربی که از نظر ساختاری با یکدیگر تضاد و اختلاف  . پایان یافت     
 دارند ، در برخورد با مسائل سیاسی ، مقابل هم قرارگرفتند و برای رهایی از آن ، ناگزیر به       

  تونس ، بر خلاف جو اتخاذ موضعی مبهم ، کلی و انعطاف پذیر بودند ، بنابراین ، بیانیه اجلاس      
 ضدایرانی نخست حاکم بر اجلاس ، بسیار کلی و در برگیرنده دیدگاه های هر دو جناح مترقی       

 اتحادیه عرب برای جلوگیری از بیش تر شدن شکاف موجود میان . و محافظه کار عرب است     
 شدار در کشورهای عضو ، در بیانیه خود از برخورد مستقیم با ایران خودداری کرده و ضمن ه     

 . مورد گسترش جنگ ، از ایران خواسته است تا همکاری بیش تری با سازمان ملل داشته باشد   
  شورای امنیت را ـ مبنی بر آتش بس با 598چنانچه ایران قطع نامه « : در این بیانیه آمده است  

  ) 30( »  . عراق ـ نپذیرد ، اعضای این اتحادیه در رابطه خود با تهران تجدیدنظر خواهند کرد
 دبیرکل اتحادیه عرب ، اعلام کرد در اجلاس    “ شاذلی قلیبی   “ پس از این اجلاس ،     

  ، تا 598فوق العاده تونس ، اتحادیه عرب تصمیم گرفت که به ایران برای پذیرش قطع نامه       
 بیست و نهم شهریور مهلت دهد ، در غیر این صورت ، کشورهای عرب در روابط شان با ایران     

 کشورهای عرب ترجیح دادند که این « : قلیبی سپس افزوده است . یدنظر خواهند کرد      تجد
 مسئله را به بعد واگذار کنند تا یک فرصت دیگر به ایران بدهند ، ولی اگر ایران از پذیرش         
 خواست جوامع بین المللی امتناع کرد ، ما مجبور به تجدیدنظر در روابط مان با این کشور           

  ) 31(  » .خواهیم بود 
 درباره تغییر موضع اعراب در برابر ایران در قطع نامه پایانی اجلاس . سی  . بی  . رادیو بی     
 لحن قطع نامه اجلاس عرب ، از پیش نویس ابتدایی آن نرم تر بود و از بیانات    « : تونس گفت     

 . ، خبری نبود تندی که کشورهایی مانند عربستان و عراق امیدوار بودند علیه ایران به کار رود   
 با این همه ، این کشورها نیز تا حدی راضی شدند ، زیرا در قطع نامه از ایران خواسته شده به       

 کشورهایی نظیر . قطع نامه شورای امنیت در جهت پایان جنگ خلیج فارس پاسخ مثبت بدهد    
 برخی . شدند سوریه نیز توانستند روابط خود را با ایران حفظ کنند و آنها نیز تا حدی راضی     

 نیز از تفاوتی که میان لحن بسیار تند سخن رانی وزیر خارجه عربستان در ابتدای اجلاس و       
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 کشورهایی که در اجلاس تونس جانب عربستان . قطع نامه نهایی وجود داشت ، متعجب شدند     
 س چندان راضی را گرفتند ، به ویژه آنهایی که قبلاً با ایران قطع رابطه کرده اند ، از نتایج اجلا   

 در واقع . نیستند ، مانند اردن که مایل بود سایر کشورهای عرب نیز با ایران قطع رابطه کنند   
 در اجلاس اخیر تونس ، تصمیمات بسیار اندکی اتخاذ شد و حرف کلی آن بود که اجلاس         

  ) 32( » . دوباره تشکیل خواهد شد و تصمیم گیری ها بعداً انجام خواهد شد 
 شکست کنفرانس تونس ، شکست ارتجاع “ ه جمهوری اسلامی در مقاله ای با عنوان    روزنام ـ

 ضمن بررسی علل تشکیل اجلاس فوق العاده وزیران خارجه کشورهای عضو اتحادیه    “ عرب   
 را یک حرکت تبلیغاتی مضحک و مسخره خواند و “ طرح دفاعی اعراب “ عرب ، ادعای احیای   

 تاریخ خود هیچ گاه قدمی در راه دفاع از حقوق و آرمان های سران اعراب در طول     « : نوشت   
 در این مقاله ضمن تحلیلی از اوضاع منطقه » . ملت های تحت سیطره خویش ، برنداشته است      

 امریکا برای رهایی از پی آمدها و عواقب ناشی از « : خلیج فارس و لشکرکشی امریکا آمده است   
  ، تلاش فراوانی به عمل آورده تا رژیم های ذی نفع    مداخله نظامی در منطقه خلیج فارس      

 خاورمیانه  و خلیج فارس را نیز شریک جرم خویش کرده و سیاست خود در خلیج فارس را        
  امریکا مایل است جبهه ای که   …برخاسته از تمایل عمومی ارتجاع عرب وانمود سازد         

  گشوده اند ، هرچه بیش تر توسعه کویتی ها و سعودی ها و بعثی های عراق علیه انقلاب اسلامی    
 دولت امریکا می خواهد مانع از آن شود که نتایج سیاست خصمانه این رژیم ها صرفاً      . یابد   

   )33( » . متوجه خودشان گردد 
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 ،  ] 2/6/1366: به . ک . ر [ در پی فراخوانی خبرنگاران برخی از کشورها از جمله پاکستان   

 وزیر کشور عربستان سعودی در مصاحبه ای مطبوعاتی با “  عبدالعزیز امیر نایف ابن   “ امروز   
 ،  ] 9/5/1366: به . ک . ر [ سخنان متناقض به توجیه واقعه کشتار زائران خانه خدا در مکه مکرمه 

 پرداخت و در پاسخ به یکی از خبرنگاران که از وی پرسید تصاویر پخش شده از تلویزیون      
 ما « : د ، آیا می توانیم اصل تصاویر مونتاژ نشده را مشاهده کنیم ؟ گفت عربستان مونتاژ شده بو

 از قبل اطلاع داشتیم که یک گردهم آیی ایرانی صورت خواهد گرفت ، لیکن ما می گفتیم اگر     
  ما خواهان …ممکن است آن را در بربگیریم و نگذاریم از چارچوب یک گردهم آیی خارج شود   

 یی که ما خواستار گسترش این موضوع نبودیم ، در صدد فیلم برداری از فتنه نبودیم و از آن جا  
 وزیر کشور عربستان علی رغم وجود گلوله در اجساد » . ابتدا تا پایان و پی گیر مسئله نبودیم       

 من مایلم تأکید کنم ، هیچ گلوله ای شلیک « : شهدا ، استفاده از سلاح گرم را انکار کرد و گفت 
 کنترل ، منع و متفرق کردن تظاهرات با وسایل عادی بود و سربازان ما تنها به  هدف ما   . نشد  

 . نیروها مانع ورود آنها به حرم شدند و نیاز به گلوله نداشتند . چوب و زره حفاظتی مجهزند     
 لیکن اگر مسئله از آن فراتر می رفت و می دیدیم که حرم عملاً در معرض تهدید ، یورش و        
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 قرار گرفته است و حج را به فساد می کشد ، ما از شلیک گلوله به سمت آنها    قتل مسلمانان     
 اگر آنان می خواهند علیه کشورهای دیگر ـ همان طور که « : وی افزود  » . هیچ ابایی نداشتیم    

   )34( » . می گویند ـ شعار بدهند ، مکه و مدینه جای آن نیست 
 یر کشور عربستان را اقدامی بی سابقه خواند و مصاحبه مطبوعاتی وز. سی . بی  . رادیو بی     

 روایت های ایران و عربستان « : خبرنگار بخش شرقی این رادیو در تفسیری گفت “ کتی اونس  “ 
 مقامات عربستان سعودی : سعودی از وقایع مکه ، برسر یک نکته عمده اختلاف دارند            

  نفر قربانیان این 400عی اند که می گویند حتی یک گلوله هم در مکه شلیک نشده است و مد   
 اما ایران می گوید زائرانش هدف گلوله . حادثه ، در شلوغی و ازدحام زیر دست و پا تلف شده اند 

 مأموران امنیتی عربستان سعودی قرارگرفته اند و برای اثبات ادعای خود ، اجسادی را با زخم    
 سازی عنوان کرده و می گوید اجساد هر چند عربستان آن را صحنه . گلوله نشان داده است      

 متعلق به افراد نیروهای مسلح ایران بودند که در جریان جنگ ایران و عراق کشته شده اند ،     
 اما در همین حال تعدادی از شاهدان عینی گفته اند که آنها صدای شلیک گلوله را شنیده اند      

 دازی می شد و براساس گفته های و یا اصلاً به چشم خود دیده اند که به سوی زائران تیران          
 شاهدان دیگر ، دست کم در این مورد شکی نیست که تظاهرات ایرانیان با خشونت همراه بوده    

 عربستان فیلم ویدئویی منتشر کرده که در آن نشان داده می شود که تظاهرکنندگان     . است   
   به نظر نمی رسدکه اثباتی ایرانی با سنگ و آجر و غیره به پلیس حمله ور شدند ، اما این فیلم       

 در .  قربانی این واقعه در زیر دست و پا کشته شده اند 400بر این ادعای عربستان باشد که       
 حقیقت در این فیلم صحنه ای از مجروح یا کشته شدن کسی دیده نمی شود و بعضی از           

  اطراف به شاهدان عینی گزارش کرده اند که تعدادی افراد ناشناس از ساختمان های بلند        
 با اشاره به . سی . بی . رادیو بی » . سوی جمعیت تظاهرکننده ایران سنگ و آجر پرتاب کرده اند 

 ادعای عربستان مبنی بر این که ایرانیان می خواستند حرم را اشغال کنند و موضع ایران در رد     
 این ادعای ایرانیان در واقع فیلمی که از طرف مقامات عربستان منتشر شده « : این ادعا ، گفت 

 را اثبات می کند و در آن نشان داده می شود که تظاهرات زمانی به خشونت تبدیل شده که      
 مقامات عربستان . ایرانیان به مرکز تجاری شهر که از مسجد الحرام فاصله دارد ، رسیده بودند   

  ) 35( » .  آرام داده شده بود اکنون با بی علاقگی اذعان کرده اند که به ایران از قبل اجازه تظاهراتی
 سفیر یمن شمالی در لبنان در دیدار با سفیر ایران ، کشتار زائران خانه خدا را فاجعه ای     

 جنایت حکام سعودی یک عمل وحشیانه بی سابقه در تاریخ اسلام  « : عظیم خواند و افزود         
 ی جمهوری اسلامی در خبرگزار» . است و خداوند انتقام این خون های پاک را خواهد گرفت       

 سفیر یمن شمالی در عین حال خواست که موضع وی به علت بعضی « : ادامه این خبر ، افزود    
  ) 36( » . مسائل اعلام نشود 
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 3/6/1366منابع و مĤخذ روزشمار 

 
ــزارش های ویژه   “ ـ خبرگزاری جمهوری اسلامی ،    1 ــریه “ گـ  ، نشـ

ــماره  ــران ـ3 ، ص4/6/1366 ، 159شــــــــ ــبرگزاری  ، تهــــــــ خــــــــ   
  . 3/6/1366جمهوری اسلامی ، 

ــماره  2  ــنگ    046142ـ سند شــ ــات و تحقیقات جــ  :  مرکز مطالعــ
ــهدا    ــزه سیدالشـ ــرارگاه حمـ ــرمانده قـ ــرمانده محترم   ) ع ( از فـ ــه فـ  ، بـ

  . 10/6/1366نیروی زمینی سپاه ، 
  . 14 ، ص4/6/1366ـ روزنامه اطلاعات ، 3
ــه کیهان ،  4 خبرگزاری     ،18 ، ص3/6/1366ـ روزنامــ   به نقل از 

 . رویتر 
  . 18 ، ص5/6/1366ـ روزنامه اطلاعات ، 5
  . 3 ، ص4/6/1366ـ روزنامه اطلاعات ، 6
 . ـ پیشین 7
  . 3/6/1366سی ، . بی .  ، به نقل از رادیو بی 33 ، ص1ـ مأخذ 8
 .  ، لندن ـ به نقل از واحد مرکزی خبر 2ـ3 ، صص6ـ مأخذ 9

 . کارا ـ خبرگزاری جمهوری اسلامی  ، آن14 ، ص6ـ مأخذ 10
 .  ، تهران ـ خبرگزاری جمهوری اسلامی 16 ، ص6ـ مأخذ 11
 .  ، تهران ـ خبرگزاری جمهوری اسلامی 2 ، ص6ـ مأخذ 12
ــالت ،  13 ــه رســـــ ــندن ـ واحد  12 ، ص4/6/1366ـ روزنامـــــ   ، لـــــ

 . مرکزی خبر 
  . 3 ، ص7/6/1366ـ روزنامه جمهوری اسلامی ، 14
ــ15 ــلامی ،  ـ روزنامـــ ــوری اســـ ــبرگزاری 9 ، ص4/6/1366ه جمهـــ خـــ  ،  

 . جمهوری اسلامی 
 .  ، خبرگزاری رویتر 16 ، ص3/6/1366ـ روزنامه اطلاعات ، 16
خبرگزاری   3ـ4 ، صص 1ـ مأخذ  17   ، واشنگتن ـ 

  . 3/6/1366آسوشیتدپرس ، 
ــلامی       18  ـ واحد مرکزی خبر ، صدا و سیمای جمهوری اســ

  . 6ـ7 ، صص4/6/1366یگانه ، ایران ، بولتن رادیوهای ب
ــأخذ 19 ــل از   12 ، ص13ـ مـــ ــه نقـــ ــتر ، بـــ ــبرگزاری رویـــ خـــ   ، رم ـ 

 . “ لانازبونه “ روزنامه 

ــلامی ،  20 ــوری اســ ــبرگزاری جمهــ خــ ــژه  “ ـ  ــای ویــ ــزارش هــ  ، “ گــ
شماره      ، نیویورک ـ  4 ، ص5/6/1366 ، 160نشریه 

  . 4/6/1366خبرگزاری قطر ، 
ــأخذ پیشین ، صص  21 خبرگزاری   ، ســـ ـ4ـ5ـ مــ ــلل ـ   ازمان مــ

  . 4/6/1366فرانسه ، 
ــه اطلاعات ،  22 خبرگزاری  16 ص4/6/1366ـ روزنامـــ ــران ـ    ، تهـــ

 . جمهوری اسلامی 
  . 18ـ پیشین ، ص23
خبرگزاری جمهوری    7 ، ص20ـ مأخذ  24   ، استکهلم ـ 

 .  ، به نقل از رادیو سوئد 4/6/1366اسلامی ، 
  . 3 ، ص4/6/1366ـ روزنامه کیهان ، 25
 .  ، لندن ـ به نقل از واحد مرکزی خبر 3 ، ص22ـ مأخذ 26
ــأخذ 27 خبرگزاری جمهوری    35ـ37 ، صص 20ـ مــ   ، تهران ـ 

 . “ واشنگتن پست “  ، به نقل از روزنامه 4/6/1366اسلامی ، 
ــت ،   34 ، ص34ـ مأخذ  28 خبرگزاری کویـــــ ــنگتن ـ    ، واشـــــ
ــه   4/6/1366 ــاینس “  ، به نقل از روزنامـــــ   کریستین ســـــ

 . “ مانیتور 
ــات ،  29 ــبرگزاری  16 ، ص4/6/1366ـ روزنامه اطلاعـــ خـــ   ، کویت ـ 

 . “ القبس “ جمهوری اسلامی ، به نقل از روزنامه کویتی 
 .  ، ص آخر 4/6/1366ـ روزنامه کیهان ، 30
  . 4/6/1366 ، تونس ـ خبرگزاری فرانسه ، 7 ، ص1ـ مأخذ 31
  . 3/6/1366سی ،  . بی.  ، رادیو بی 15ـ16 ، صص20ـ مأخذ 32
  . 10 ، ص5/6/1366ـ روزنامه جمهوری اسلامی ، 33
ــأخذ 34 خبرگزاری جمهوری    45ـ55 ، صص 20ـ مــ   ، تهران ـ 

  . 4/6/1366اسلامی ، 
ــی   43ـ45 ، صص20ـ مأخذ  35 ــل از رادیو بـ ــه نقـ ــی .  ، بـ ــی ، . بـ  سـ
4/6/1366 .  

ــوری  43 ، ص20ـ مأخذ  36 جمهـــــ ــبرگزاری  خـــــ ــروت ـ    ، بیـــــ
 4/6/1366، اسلامی 

 

 




